



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięcznie z odnośnikiem do domu mk. 22 przy-  
szyłką pocztową Mk. 25, bez odnośnika Mk. 20.  
CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU 1 MARKE.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie s wyjątkiem dni świąte-  
cznych od godz. 10—3 po poł. Receptyśw nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Ceny ogłoszeń:** za pierwszą półtorę jednonazłową na kol. I Mk 15  
na II i III kol. Mk. 12.00, na IV kol. Mk. 10.00.  
Ogłoszenia drobne po 50 fontów za wyraz.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii № 58  
Telefon № 50, Skrzynka pocztowa № 45.

## Kooperatywa reformacja.

Dawne teorie rewolucji społecznej, objęcej raj na ziemi, dążąc do ro-  
bienia wielkiej polityki reform państwo-  
wych i przewrotu, demoralizując klasę  
pracującą, odcinając ją od pracy twór-  
czej, hasło zniesienia przywilejów wła-  
sności, unarodowienie handlu i przemy-  
słu, według tej recepty, nie dawało i dać  
nie może lepszej przyszłości i nadziei  
uświadomienia społeczeństwa, w kierunku  
samodzielnego prowadzenia interesów  
ekonomicznych i społecznych, oraz  
utworzenia państwa przyszłości, opartego  
na trwałych podstawach. Wobec powsta-  
jącej prawdziwej kultury, demokratycznej,  
teorie te, zbankrutowały zupełnie, lub  
stoją na drodze bankrutstwa. Pracownik  
dzisiejszy przejrzał na oczy, a niespełnio-  
nie obietnicę i przykłady smutnych na-  
stępstw tych teorii, zmuszają go do zmia-  
ny zapatrywań i zwrotu do kooperatyz-  
mu, którego hasłem jest reforma życia  
przez samopomoc społeczną w szkole  
stowarzyszeń braterskich.

Dawniejszy pracownik znosił biernie  
to, co życie mu dawało, nie posiadając  
siły do wytworzenia dla siebie nowych  
warunków życia. Wciążnie oglądał się  
za pomocą fabrykanta, właściciela wiel-  
kiej posiadłości lub państwa. Tymczasem  
ciężko pracował, płacił podatki, i potulnie  
podlegał istniejącym warunkom, albo wal-  
czył z nimi rozpaczliwie, bez skutku,  
bo na niewłaściwej drodze.

Wszystkie te objawy bierności i bez-  
radności, czyniąc go niewolnikiem prze-  
mocy, utrzymywały masę ludową w pod-  
daństwie kapitału.

Stosunki dzisiejsze zaczynają się  
zmieniać na lepsze. Kooperatywy powo-  
lują w szersze warstwy społeczne u-  
jęcia i prowadzenia spraw gospodar-  
czych, handlowych i kulturalnych, a niszc-  
ząc poddaństwo i bierność, uczą także  
twórczości wolnego życia, przyjaźni i bra-  
terstwa. One to uwalniają od przewagi  
obcych kapitałów i obcego przemysłu,  
pomagając do wyzwolenia się z pod za-  
leżności obcych żywiołów i nie uznają  
przywilejów klasowców i prawa opartego  
na krzywdzie.

Kiedy kooperatywy dojdą u nas do  
wyższego rozwoju, zniknie wyżysk i spe-  
kulacja i powstaną nowi ludzie, wycho-  
wani wprawdzie i sprawiedliwoci.

A więc do pracy, obywatel. Buduj-  
my oczyszczonej potężną na zdrowych pod-  
stawach. Nie w gradach miejskich, sej-  
mach i rządach mamy szukać pomocy  
i siły, ale w nas samych. Od fundamen-  
tów powstaje gmach, a fundamentem  
tym sami jesteśmy. Łączmy się więc w  
kooperatywach, bo one tylko mogą wpłynąć  
na reformę dzisiejszych stosunków  
naszych.

.F. Wit.

## Uchwały zjazdu robotników rolnych.

W trzecim i ostatnim dniu obrad  
Zjazdu Związków Zawodowych robotni-  
ków rolnych po uchwaleniu regulaminu  
dla kół i oddziałów powziętą zasadniczą  
rezolucję w sprawie reformy rolnej.

W motywach do uchwały Zjazd o-  
świadcza, że reforma w tej formie, w ja-  
kiej popierają ją grupy właścicieli w  
Sejmie: 1) może doprowadzić do upa-  
dku i tak już osłabionej produkcji rol-  
nej, 2) pogorsza sytuację aprowizacyjną  
miast, 3) pomija interesy małych bezrol-  
nych.

Z tych założeń R. P. W. jak IV Zjazd  
krajowy Z. Z. R. R. P. wyjątkowo jedno-  
znacznie wypowiada się przeciwko wpro-

wadzeniu w życie reformy rolnej w pro-  
jektowanej formie, i wzywa klub P. P. S.,  
by za pomocą wszelkich rozporządza-  
lnych środków do uchwalenia jej w Sej-  
mie nie dopuścić.

Zjazd wyraża jednocześnie swe gło-  
bokie przekonanie, iż przeprowadzenie  
w życie reformy rolnej odpowiadającej  
istotnym interesom mas bezrolnych i ma-  
lorolnych możliwe będzie tylko po ujęciu  
władzy w państwie przez proletarijat miast  
i wsi.

Do czasu ujęcia władzy przez proletar-  
jat Zjazd uważa za pożądane wywła-  
szenie tylko tych właścicieli gospodar-  
stw folwarcznych, którzy z najroz-  
maitszych względów i pobudek pozosta-  
wiają znaczną część swego majątku odlo-  
giem — takie jednak wywłaszczane ma-  
jątki winny być wydzierżawiane lub od-  
dawane do prowadzenia kooperatywom  
społecznym robotniczym względnie par-  
celowaną wśród pozostałych bezrol-  
nych i najbiedniejszych małorolnych.

## Projekt nowej ustawy o ochronie lokatorów.

Jak wiadomo, wniośił rząd do Sejmu  
projekt ustawy w przedmiocie zmiany  
niektórych przepisów ustawy o ochronie  
lokatorów.

Wedle projektu służyć ma za podsta-  
wę do oznaczenia podwyżki czynszu za  
mieszkania, sklepy, pracownie, lokale  
przemysłowe i handlowe czynsz, płacony  
w czerwcu 1914 r. Wypuszczając w na-  
jem jest obowiązanym udowodnić wyso-  
kość powyższego komornego.

Podwyżka komornego za mieszkania  
nie może przekraczać 100 proc. podsta-  
wowego czynszu. Przepisy ustawy sto-  
sują się do szkół i z tem jednak zastrze-  
żeniem, że podwyżka czynszu za lokale  
szkolne nie może wynosić więcej niż  
100 proc. komornego płaconego w czer-  
cu 1914 r. Za hotele, pensjonaty, po-  
koje umebowane, sklepy, pracownie, tu-  
dzież lokale przemysłowe i handlowe nie  
wolno pobierać czynszu, podwyższonego  
więcej niż o 200 proc. ceny płaconej  
w czerwcu 1914 r.

Niezależnie od określonej wyżej pod-  
wyżki czynszu, właściciele domów mogą  
pobierać od lokatorów opłaty dodatkowe  
za zwiększone podatki miejskie i nale-  
żności za odpłatne świadczenia miejskie  
ponad normę czerwca 1914 r. wywyższo-  
ci rzeczywistych wydatków, rozłożonych  
proporcjonalnie do czynszu.

Właściciele obowiązanym są wywieś-  
lić w bramie domu tabelę z oznaczeniem  
sumy wymienionych podatków i sumy  
świadczeń odpłatnych w czerwcu 1914 r.  
I w czasie bieżącym, różnicy, przypadają-  
cej do rozłożenia na lokatorów, oraz  
kwot, przypadających z podziału na po-  
szczególnych lokatorów.

Za ogrzewanie i oświetlenie mieszkań  
z własnych urządzeń centralnych, właście-  
ciele nieruchomości mogą pobierać op-  
łaty dodatkowe, w wysokości wydatków  
rzeczywistych, przypadających na dane  
mieszkanie.

Do domów, których budowę ukoń-  
czono po dniu 1 lipca 1919 r., nie mają  
zastosowania przepisy ustawy. Do do-  
mów tych w ciągu lat 5-10 od daty wy-  
dania projektowanej ustawy, nie ma rów-  
nież zastosowania ustawa o dostarczeniu  
mieszkań na potrzeby wojskowe i u-  
stawa o obowiązkach gmin miejskich do  
starczenia pomieszczeń.

Przewidywana w projektowanej usta-  
wie norma podwyżek może być zastoso-  
wana najwcześniej od 1 lipca 1920 r.  
Podwyżki te stosować się będą również  
do umów, zawartych przed dnem 1 lipca  
1919 r. na dłuższy niż roczny okres  
czasu.

## Teror bolszewicki nad Dnieprem

Warszawa. Na lewym brzegu Dniepru  
od dłuższego już czasu szaleje bolsze-  
wicki teror i wywołane przezeń powstanie  
właścicieli. Bolszewicy wyrzynają i  
palą całe wsie, zrozpaczona ludność  
chwytają za broń i broni się jak może.—  
Cała Poltawszczyzna i Chersońszczyzna  
różnie od oddziałów powstańczych, które  
nie posiadają jednolitej organizacji i  
działają w pojedynkę, czekając na jakąś  
rękę energiczną i umysł twórczy, który-  
by ich wysiłki w jedną całość połączył

i ku jednemu celowi skierował.  
Kawaleria Budienego, która przebra-  
ła się na prawy brzeg Dniepru, składa  
się z dwóch elementów—z komunistów,  
pod względem wojskowym bardzo słabych,  
— i z kozaków dońskich i kubań-  
skich. Ci ostatni z czasu ofensywy De-  
nikina na Moskwę wchodzili w skład  
słynnej jazdy Mamontowa, następnie  
zostali wzięci przez bolszewików do nie-  
woli i przeszli na żołą bolszewicki.

## Dokoła nowego rządu.

Warszawa. Dwunasty dzień przesile-  
nia zakończył się przesunięciem utwo-  
rzenia gabinetu do rąk p. Witosa. Sto-  
sownie do uchwały, powziętej w piątek,  
Piastowcy, Thugottowcy i Nar. Partja  
rob. odbyła w sobotę wspólną naradę,  
w której wzięli udział socjaliści i przed-  
stawiciele klubu pracy konstytucyjnej. Na  
pytanie, skierowane do tego ostatniego,  
prezes Federowicz powołał się na u-  
chwałę klubu z 12 bm., zapewniającą  
poparcie rządu, który rozwiąże zagadnie-  
nie polityczne i zagraniczne bez wzięcia  
jednak w nim udziału.

Przedstawiciele PPS. Daszyński, Bar-  
licki i Diamand oświadczyli, że w gabi-  
necie wezmą czynny udział, poczem dys-  
kutowano na temat dalszych układów.  
Ze strony socjalistycznej zwrócono uwagę,  
że przewodnictwo w gabinecie nale-  
ży poruczyć grupie najliczniejszej, a po-  
seł Breyski oświadczył, że ten argument  
trafia mu do przekonania.

Wobec tego Piastowcom, jako naj-  
liczniejszej grupie, wyznaczono do przed-  
stawienia kandydata na premiera. Po dłu-  
gich naradach klub Piastowców wysunął  
kandydatów, Rataje, Dąbskiego i Anusza  
lecz w końcu, na wniosek posła Rącz-  
kowskiego, przyjęto wśród oklasków kan-  
dydaturę Witosa. Przejścia bloku przy-  
jęły kandydaturę i uprosiły p. Breyskiego  
o zakomunikowanie jej marszałkowi  
Sejmu.

Teraz przyszło do scen dramatycz-  
nych. Wiadomość, iż posel Witosa upa-  
trzyony jest na premiera, podzielała de-  
prymując na stronnictwa prawicy. Duba-  
nowicz, Głabiński, Gdyk oświadczyli, że  
oni gotowi są utworzyć również więk-  
szość i pretendują do utworzenia rządu  
Marszałek Sejmu odpowiedział Brejskie-  
mu, że za kandydaturę Witosa jest 181,  
przeciw 185 głosem. Związku Lud. Nar.  
Nar. Zjedn. Lud. Chrześcijańskiej demo-  
kracji i Koła mieszczańskiego, a ponie-  
waż klub pracy konstytucyjnej nie należy

do klubów lewicowych, więc o  
przejęciu kandydatury Witosa niema  
mowy.

Wśród stronnictw lewicy oświadcze-  
nie to wywołało oburzenie.

Gdy marszałek Sejmu zaprosił Wi-  
tosa i przedstawił mu stosunek głosów,  
Witos butnie odpowiedział:

„Nie jestem uczniem pana, ani pan  
moim korepetytorem. Orientuje się w  
obliczeniach!”

Poczem odszedł i ani on, ani jego  
delegaci nie wzięli udziału w układach  
z marszałkiem. Tymczasem w salonie  
marszałka przedstawiciele socjalistów,  
tugottowców, stafińczyków i Nar. Partji  
Rob. zażądali skonfrontowania siebie z  
przedstawicielami klubu pracy konstytu-  
cyjnej. Wysłano skutkiem tego gońców  
na miasto za Federowiczem i Baworow-  
skim.

Objął oni wobec delegatów 4 grup  
ponowili znane oświadczenie, że głosy  
ich klubu należy zliczyć po stronie kan-  
dydaty Witosa, gdyż w ten tylko spo-  
sób położony się narzecicie kres gorzą-  
cemu przewlekanu przesilenia.

Teraz marszałek uległ i oświadczył,  
że w niedziele w południe przedstawi  
kandydaturę Witosa Naczelnikowi Pań-  
stwa.

Należy się spodziewać pisma Nacz-  
elnika Państwa do Witosa i układów o  
rozdzieleniu tek ministerjalnych.

Zacięty opór marszałka Sejmu prze-  
ciw powierzeniu misji Witosowi, popsuł  
zupełnie jego stosunek do ludowców.  
W kołach sejmowych panuje przekonanie  
że marszałek zdyskwaliifikował się w o-  
czach ludowców i że będzie musiał wy-  
snuć konsekwencje.

Witos zajmie miejsce marszałka na  
wypadek, gdyby dalsze układy miały wy-  
snuć kandydaturę innego ludowca, np.  
Dąbskiego lub Rataja na prezydenta ga-  
binetu.

## Telegramy.

**Wywiad z Naczelnikiem  
Państwa w sprawie pokoju.**  
Kopenhaga. Londyński korespondent  
„Daily Express” zamieszcza w dzienniku  
tym wywiad z Naczelnikiem Państwa  
Piłsudskim, który oświadczył, że Polska  
gotowa jest zawrzeć pokój, nie posiada  
jednakże gwarancji, iż Rosja wypełni  
wszystkie swoje zobowiązania. Na za-  
pytanie o układy z Krasinem Nacz-  
elnik Państwa Piłsudski odpowiedział: Kto  
z Rosją pertraktuje, ten wcale jej nie  
zna.

## Strajki w Warszawie trwają.

Warszawa. Strajk zakładów publicz-  
nych w Warszawie trwa dalej. Robotnicy  
fabryk wojskowych zagrozili, że o ile po-

stulaty robotników nie zostaną uwzglę-  
dnione, przystąpią też do strajku.

Wiadomość rozpowszechniona o wy-  
sokich płacach, 137 mk. dziennie, przy-  
znanych przez rząd dla robotników nieu-  
kwalifikowanych są o tyle nieścisłe, że  
płace te przynależały nie rząd lecz magist-  
r. Warszawy swoim robotnikom w per-  
traktacjach, w których pośredniczyło  
min. pracy. Robotnicy ci ze względu na  
dorzeczenie warszawską pobierali dotąd 100  
marek dziennie. Obecnie zażądali pod-  
wyżki i dostali ją, ale nie odnosi się to  
do innych miast Polski i nie jest rozpo-  
rządzeniem rządowym.

## Cele pokojowe Rosji.

Wiedeń. Z Londynu donoszą, że  
„Daily News” podaje szczegóły o celach  
pokojowych Rosji sowieckiej. Wedle  
tych szczegółów rząd sowiecki gotów  
jest na terytorjach spornych zabezpie-  
czyć prawo samookreślenia narodów.



B. P.

# MAURZYCY SUMENSON

długoletni współpracownik Fabr. Papieru i Młynów w Częstochowie. Po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł 20 Czerwca 1920 roku, przeżywszy lat 74.

Dotknięci bolesnym ciosem zapraszają krewnych przyjaciół i kolegów na eksportację zwłok z domu II Aleja № 33, we Wtorek dnia 22 Czerwca r. b., o godzinie 1 po południu

Stroskana żona, córka i wnuczka.

W dniu 20 czerwca rozstał się nagle z tym światem

## Maurycy Sumenson

W zmarłym tracimy długoletniego, sumiennego i oddanego nam współpracownika. Cześć jego pamięci!

Fabryka Papieru i Młyny w Częstochowie.

W dniu 20 czerwca rozstał się z tym światem

## Maurycy Sumenson

W zmarłym tracimy kolegę prawego charakteru, świętego umysłu i dobrego serca. Niech mu ziemia lekką będzie!

Urzednicy Fabryki Papieru i Młynów w Częstochowie.

już raz z rządem rad robotniczych! itp. Wszystko to dążyło w pojedynczych pochodach na Staromiejski Wał, który niby bawem napelnily tłumy nieprzejrzane w gęstej, zwartej masie. Na początku wiecu usiłowal jakiś legionarz przemówić do tłumów z cokołu pomnika Husa. Ściągnięto go jednak stamtąd i obito tak, że musiał copredzej w ucieczkę szukać ocalenia.

Muna wyraził nadzieję, że praski-proletariat niedługo wzmocni się na silach i to, co dotąd zaniedbał, powetuje. Wskazał wśród burzliwych objawów niechęci całego zgromadzenia na fakt, że sto wagonów amunicji przechodziło przez Czecho-Słowację do Polski ku walce przeciw rosyjskiej sowieckiej republice. Odtąd już ani jeden wagon z amunicją, ani jeden karabin, ani jeden patron więcej przejść nie powinien przez czeską granicę.

Powzięto rezolucję, domagającą się natychmiastowego podjęcia nieprzyjacielskich stosunków z Rosją sowiecką i wyrażenia najsurowszego votum nieufności rządowi za jego dotychczasowe stanowisko.

A więc spadają czeskie maski.

## Ostatnie wiadomości.

(Telegr. własne „Głosu Częstochow.”)

### Walki na Wschodzie

Warszawa 21 | 6. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dn. 20 b. m.

Warszawa, 21/6. Na północ od Bobrujska aż do Dźwiny obustronna działalność wywiadówca. Na odcinku Połeskim rozgorzały silne walki.

Na linii Ustyc, dalej na południe kontaktu z nieprzyjacielem niema.

### Konferencja pos. Witosa

Warszawa, 21/6. Posel Witos rozpozwał o godz. 7 wiecz. konferencję z przedstawicielami klubu z ramienia lewicy P. S. L. posłowie (Putek) i Seig i przedst. klubu Konstytucyjnej Federacji oświadczył, że czynnego udziału w rządzie nie wezma.

Posel Witos konferował następnie z przedstawicielami N. P. R. wywołania i P. P. S. narady dotyczące składu gabinetu trwały do godz. 10 wiecz. odwołano je do dnia następnego.

### Anglia nie uzna republiki irlandzkiej

Lyon 20 | 6. Radio. Konferencja ambasadorów, zebranych w sobotę pod przewodnictwem Tambosza wypowiedzia-

ła, że rząd angielski nie zgodzi się na utworzenie niezależnej republiki irlandzkiej.

L. George przypomina, że prezydent St. Zjednocz. wołał 5-letnią wojnę i utratę miliona ludzi niż przyznanie niepodległości Stanów południowych.

### Cholera na Krymie

Moskwa 21. Radio z Eukaterji donoszą, że na Krymie wybuchła cholera.

## KRONIKA

### Wezwanie do ludności m. Częstochowy.

W dniu 26 b. m. przybywa na trzy dni do Częstochowy wycieczka z Górnego Śląska w liczbie z górą 1000 osób.

Wobec tego, że Komitet Plebiscytowy nie jest w możności dla ftek dużej liczby gości przygotować lokale i aproprizacji, zwraca się niniejszem do mieszkańców naszego miasta z gorącą prośbą o użyczenie gościnny w prywatnych lokalach.

Komitet żywi nadzieję, że w tak ważnych chwilach dla naszego kraju gościnność Częstochowy nie zawiedzie i każdy dom polski uważać będzie za swój obowiązek Ślązaków przyjąć.

Zapisy chętnych przyjmowane będą od 22-go b. m. w Redakcjach pism miejscowych.

Za Komitet Plebiscytowy  
Prezydent M. A. Bandkie-Stężyński.

### Powstańcy śląscy w Częstochowie.

W ub. sobotę o godz. 8-jej wieczorem przybyła do Częstochowy wycieczka z Łagiewnik, na Górnym Śląsku, złożona ze 145 osób, wśród których wielu b. uczestników powstania. Gości powitał na dworcu p. Kiser. Nazajutrz po wysłuchaniu Mszy św. i zwiedzeniu Jasnej Góry wycieczka udała się pod pomnik Kordeckiego, gdzie odbył się wiec protestujący przeciw gwałtom pruskim. Przemawiało kilka osób z Łagiewnickiego komitetu plebiscytowego oraz z miejscowego komitetu prof. Czechowski i p. Kiser.

Następnie goście udali się do Bursy Staszycy na obiad, gdzie w serdecznych słowach powitał śląskich bohaterów ks. kan. Ciesielski. Drugą przemowę wygłosił p. Kiser.

Wieczorem wśród uczestników wy-

cieczki, gościnnie podejmowanych przez panie z komitetu plebiscytowego zaplanował bardzo serdeczny nastrój. Spiewano chórem i ochocho gawędzono do późnej nocy. Odjazd w powrotną drogę nastąpił w poniedziałek o godz. 3-jej po południu.

Dziś wieczorem przybywa wycieczka ze Spisza i Orawy złożona z 90 osób.

W nadchodzącą sobotę przybędzie wycieczka z Tarnowskich Gór na Górnym Śląsku złożona z 1,000 osób.

Byłoby rzeczą niezmiernie pożądaną aby liczniejsze grono pań wzięło udział w podejmowaniu gości, pomagając pańom z komitetu plebiscytowego. To też w imieniu komitetu apelujemy do naszych pań z gorącą prośbą, aby nie uchylały się od zaszczytnych obowiązków gospodyń. Zgłoszenia na listę gospodyń przyjmuje p. Białkowska w magazynie p. t. „Janina” II Aleja Nr. 37.

### Upaństwowienie gimnazjum Szudejki

Usilne starania Komitetu upaństwowienia gimnazjum, dzięki poparciu posłów: ks. kan. Wróblewskiego, ks. Sędzimir, Moczydłowskiej, Zagórskiego, Piarkarskiego, Brodziaaka, mec. Suligowskiego i Sołtyka odniosły pożądaną skutec.

Na list komitetu, powołujący się na oświadczenie dane delegatom na audjencji u p. ministra oświaty, nadeszła w ub. sobotę odpowiedź, zaopatrzona własnoręcznym podpisem p. ministra oświaty treści następującej:

„Szkoła będzie upaństwowiona i młodzież znajdzie pomieszczenie w niej lub w drugim istniejącym gimnazjum państwowem po zdaniu egzaminów sprawdzających.

T. Łopuszański, minister w. r. i o. p. 19—VI—1920 r.

— **Wyjazd starosty.** Wczoraj wyjechał Starosta częstochowski p. Kazimierz Kühn do Warszawy w sprawie aproprizacji powiatu częstochowskiego, robót publicznych przy budowie nowych dróg w powiecie i w innych sprawach służbowych. P. Starostę zastępuje p. Boleślaw Polowski.

— **Zjazd Krajoznawczy.** W d. 27, 28 i 29 czerwca w Kazimierzu nad Wisłą odbędzie się ogólnokrajowy zjazd członków Tow. Krajoznawczego.

Z Częstochowy na zjazd wyrusza wycieczka pod przewodnictwem prof. Sojeckiego.

— **„Pierwsze jaskółki” spadku cen.** Z lubelskiego donoszą do K. W., że w okolicach Szczepieszyna na ciału dwóch ostatnich tygodni cena pszenicy z trzech tysięcy marek spadła na tysiąc, a żyto z 2 tysięcy na siedemset.

W tym samym stosunku, t.j. przeszło 60 proc. spadły też ceny innych artykułów żywnościowych.

W Kaliszu ujawniła się stały spadek cen chleba (bezkartkowego). I tak gdy przed 2 tygodniami funt chleba kosztował mk. 6.50, przed tygodniem cena ta spadła na 6 mk, a w tym tygodniu na marek 5.50.

Również w Kaliszu spadły znacznie ceny mięsa i słoniny.

### Tajemnicze morderstwo.

Na placu kolejowym na szlaku Rozprza Gorzkowice w d. 12 | 6 o godz. 6 na kilom. 147,1 znaleziono zwłoki mężczyzny z obciętą głową przy którym dowody znalezione stwierdzają nazwisko Miklasz Stefan lat 32 narodowości węgierskiej powracający z Samary do Oświęcima. Bilet kolejowy miał do Częstochowy. Głowy nie znaleziono jeszcze.

### Wiec plebiscytowy we Włoszczowie

W niedzielę, d. 20 b. m. członkowie Komitetu plebiscytowego udali się do Włoszczowej na wiec agitacyjny, który się odbył po sumie przy licznym udziale miejscowej ludności. Przemawiali profesorowie pp. Fidler, Sojecki i Koziołki. — Płgknie też, nacechowane głębokim uczuciem patriotycznym odczyty o doniosłem politycznym i ekonomicznem znaczeniu przyłączenia do Rzeczypospolitej jej przastarych ziem: Spisza, Orawy, Śląska Górnego i Cieszyńskiego, Warmji i Mazurów, wywarły na słuchaczach głębokie i niezatarte wrażenie, to też słuchano z wielkim przejęciem i skupieniem.

Następnie przystąpiono do zawiązania Komitetu, w skład którego weszli: ksiądz dziekan Blasik—przewodniczący członkowie: pp. Antoni Ciosek z Kuzeł, Franciszek Kużak z Wachowa, Stan. Taborek z Włoszczówka, Wincenty Sienkiewicz z Włoszczówka, Szymon Toborek z Woli Wiśniewej.

— **Zakończenie roku szkolnego na kursach handlowych.** W niedzielę 19 bm. odbyło się zakończenie Kursów Handlowych p. St. Sudolskiego w obecności kierownika kursów, prelegentów pp. Rychtera, Pomianowskiego, inż. Głuszczyka i zaproszonych gości.

Po przemówieniu ks. kanonika Ciesielskiego, i słowach pożegnania kierownika kursów p. Sudolskiego, przedstawił Magistratu p. Paciorkowski, rozdał świadectwa, które otrzymani następujący słuchacze: Adamczyk Zygmunt, Ciesielski Ignacy, Dulla Marjan, Gida Mikołaj Golczewska Janina, Gajeczka Julja, Jelińska Edyta, Kieszczyńska Irena, Kowalski Feiks, Krzemiński Lucjan, Manlerówna Stanisława, Popczyk Zygmunt, Rydzewska Pelagja, Skrzypczykowa Helena, Szpryngler Mieczysław, Witnych Adam, Zajdlerówna Bronisława, Zawadzka Marja.

### Z zebrania Młodocianego Czer. Krzyża.

W ub. niedzielę o godz. 4-jej po południu w sali R. O. O. odbyło się zebranie organizacyjne Polskiego Młodocianego Czerwonego Krzyża, zwołane przez Radę Opiekunczą Okręgową, zajmującą się organizacją w naszym mieście tej pożytecznej instytucji. Zebranie odbyło się przy udziale kilkudziesięciu osób ze sfer nauczycielskich w obecności delegatów Młodocianego Czerwonego Krzyża Amerykańskiego mianowicie: miss Emmy Beal, p. Baranowskiego i trzech amerykanek.

Obrazy zagaił p. Jaroszyński, zapraszając na przewodniczącego ks. kan. Ciesielskiego. Pióro trzymał p. S. Kędziński.

Na wstępie obrad p. Kędziński odczytał statut Młodocianego Czerwonego Krzyża, a następnie p. Jaroszyński zdał sprawozdanie z działalności tymczasowego komitetu.

Poczem wywazała się obszerna dyskusja na temat działalności Młodocianego Czerwonego Krzyża, stosunku tej instytucji do harcerzy, kompetencji poszczególnych sekcji i podkomitetów zakładanych przy szkołach itp. Odpowiednie wyjaśnienia udzielał p. Jaroszyński.

P. inspektor Kuropatwiński zwrócił się z zapytaniem, czy uczniowie żydzi mogą być również członkami Czerwonego Krzyża. P. Jaroszyński odpowiedział, że o sprawie tej zadecyduje główny zarząd Czerwonego Krzyża po porozumieniu się z Amerykańskim Czerwonym Krzyżem. Dyr. Łabędzki słusznie zaznaczył, że sama nazwa instytucji wyklucza możliwość należenia do niej żydów, bowiem krzyż jest symbolem religijnym chrześcijan.

Delegat amerykański p. Baranowski oświadczył, że w Ameryce należą i żydzi do Czerwonego Krzyża, to samo potwierdziła i p. Beal.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa komitetu. Przedwzysztkiem rozważano z 11u osób ma składać się komitet z 12 cz. 24. Dr. Okuszek słusznie zaznaczył, że wszelkie liczne komitety paraliżują działalność instytucji, wobec czego oświadczył się za wyborem Zarządu złożonego z kilku osób.

Po długich naradach zdecydowano się wybrać zarząd złożony z 7 osób.

Na prezesa drogą fajnego głosowania wybrany został prezes komitetu niesienia pomocy dzieciom p. Spiczyski, na vice-przewodniczącą powołała no przez akklamację p. Kuropatwińska.

Wybór pozostałych 5-ciu członków zarządu dokonany zostanie na specjalnem zebraniu, na którym liczejnie będą reprezentowali kierownicy i nauczyciele szkół powszechnych.

### Napad bandytów

Nocy onegdyszej 2-uch uzbrojonych w rewolwery bandytów napadło na gospodarza wsi Zakrzew gm. Kamyk, Józefa Jasińskiego, któremu pod groźą śmierci zabrano konia. Za złocystym zarządzonej został energicznie pościg.



# Teatr PARYSKI

Program od niedzieli 20 do  
środy 23 czerwca r. b. w.

MOTTO: Nieraz bywają takie przepowiadnie  
Gdzie rzeczywistość martwieje i blednie...  
...Lub życie da się streścić w jednym zdaniu...  
„Obłąd w miłości—miłość w obłąkaniu”.

Sensacyjne  
fascynujące  
arcydzieło  
filmowe

# „PRZEPOWIEDNIA”

Dramat w 6 częściach włoskiej wytwórni „ARGANA - FILM” w Rzymie.

ze znakomitym Gunnar Tolnaesem, Tulio Carminati i Księżniczką... w rolach głównych.

# Teatr „ODEON”

Program od soboty 19-go do środy 23-go Czerwca 1920 roku

# „SZATAN”

Arcydzieło filmowe w 6-ciu  
wielkich aktach; 3 epizody  
w 1-ym programie.

Epizod 1-szy. Na dworze Faraona Egiptu Lucyfer (Szatan) w roli pustelnika.  
Epizod 2-gi. Pod niebem włoskiem. Lucyfer w roli dworzanina Lukrecji Borgji.  
Epizod 3-ci. Ostatnie przewroty polityczne w Rosji. Lucyfer w charakterze doradcy jednego z dyktatorów Rosji (Kiereńskiego).

Role szatana odtwarza słynny artysta K. WEIDT.

!Szczyt reżyserji!

!Mistrzostwo gry!

!Sensacyjne sceny!

**Dr. Stefan Purski**  
choroby skórne i weneryczne  
godziny przyjęć od 8-11 i od 3-7.  
Kilińskiego № 4.

**Dr. Wł. Kahl**  
choroby kobiece, abaszerja, wewnątrz  
Przyjmuje od 1-ej do 4-ej  
ulica Dąbrowskiego 5 (Szkoła) II piętro.

**Dr. med. Adolf Beatus**  
choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje od godz. 11 pół po poł.  
ul. Kościuszki 46, I piętro.

**DOKTOR**  
**Paweł Broniatowski**  
ul. Panny Marii Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)  
choroby weneryczne i skórne  
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.  
Panie od 12-1 w południe.

Poszukujemy rutynowanej  
**kasjerki.**

Oferty pisemne osobiście składać  
Tow. Akc. „Ł. J. Borkowski” I Aleja 14.

**TOWARY ŁOKCIOWE**  
na ubrania męskie; bluzki, płótna białe,  
batysty tania dostać można  
bo w **MIESZKANIU** u  
**H. ZYSMAŃA** i S-ka  
I Aleja 6.  
II brama, II piętro.

Do Instytucji Państwowej  
potrzebni  
płatnik, siły biurowe, ma-  
szynistka ze znajomością ko-  
respondencji oraz magazy-  
nierzy.  
Oferty składać pod I. P. w Administracji  
„Gońca Czysta”

## OGŁOSZENIE.

### Państwowy Urząd Węglowy

podaje do wiadomości, że zgodnie z uchwałą Komitetu Ekonomicznego Ministrów z dn. 9 czerwca 1920 r. sprzedażne ceny węgla zaczynając od 1 lipca, będą wyznaczone niezależnie od jego pochodzenia, lecz z uwzględnieniem celów, dla których węgiel będzie przyznawany.

Ceny węgla różnych gatunków dla oddzielnych kategorii odbiorców zostały zatwierdzone przez Pana Ministra Przemysłu i Handlu w następującej wysokości:  
**WĘGIEL:** Cena w markach polskich za 1 tonnę f-co wagon kopalnia lub komora graniczna.

Kategorie odbiorców	Gruby i kostka	Orzech I Orzech II	Orzech III pospółka, groszek, grysik i drobny	miał	Cena dla wszystkich gatunków
Instytucje rządowe: koleje, wojsko, dyr. budowy kolejek, kolejki i żegluga	1,160	1,100	950	810	—
Przemysł pracujący na eksport	1,860	1,770	1,490	1,300	—
Gazownie	—	—	—	—	1,400
Reszta odbiorców	915	870	735	640	—

Do powyższych cen dolicza się 10 proc. tytułem podatku komunalnego, o-bowiązującego na terenach Kongresówki.

**KOKS.** Importowany—cena prowizoryczna (awansowa) — Mk. 2,500, za 1 tonnę f-co komora graniczna.

### Restauracja pod teatrem

ul. Panny Marii 19:

Zawiadamia, że wydaje śniadania, obiady i kolacje a la carte. Bu-fet zaopatrzone jest w najlepsze gatunki wódek, likierów i win kra-jowych i zagranicznych. Kuchnia prowadzona jest pod osobistym kierunkiem kuchmistrza **Orłowskiego** b. pracownika hotelu An-gielskiego w Warszawie.  
Przyjmuje obiadunki na miasto.  
Od dnia 15 b. m. podczas obiadów i kolacji przygrywać będzie artystyczny kwartet wszechświatowej siły B-ci Gutersohn.

**Przyjrzka**  
czasami dam z en-  
dulażę Salomea  
Kempner II Aleja 40  
m. 12

Prosimy o uregu-  
lowanie zaległej  
prenumeraty.

**Maturzysta**  
poszukuje kondycji na  
wied III Aleja 62 Trzci-  
ski

Z powodu  
wyjazdu sprzedam . pl-  
wiarę Krakowska 48

**Składajmy Ofiary na**  
**Częstochowski Komitet**  
**Niesienia Pomocy**  
**Górnoślązacom!**

Prosimy o uregulowanie prenumeraty.

**Dr. E. Petrykat**  
choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od 8-10 i 3-7 wiecz.  
ul. Dąbrowskiego 6 (Szkoła) I piętro.

### Ogłoszenie.

Wydział Aprobacji miasta zawiada-  
mie, iż wobec otrzymania w dniu dzis-  
niejszym kilku wagonów mąki na kupcu  
Nr. 15 zostaje wydane po 3 funty męd-  
pszennej i 2 funty mąki żytniej za ogó-  
rną sumę Mk. 29 fen. 50.  
w. z. Ławnika **C. Stankowski**

### Futro

I klasowa mikolajowski  
powodu wyjazdu do sprze-  
dania u W. Rydza Ko-  
ściuszki 13

**Pracownia**  
parasoli i lasek  
**S. Grabner**  
I-lewa Aleja nr. 8  
sklep w podwórzu  
przyjmuje wszelkie  
reparacje i obsta-  
lunki ceny przyst.

**Zgubiono**  
paszport wyd. na imię  
Borka Birmana

I lub 2 pokoje  
z kuchnią poszukuję od  
srazu w śródmieściu. Of-  
erty w osm. Gońca  
sub 200”

**Potrzebny**  
uczeń do składu sprze-  
żonego Wied. III Aleja 46

**Do sprzedania**  
carnitur mebli krytych  
sialonny-plusom Wied. ul.  
Korddeckiego 19 m. 2

**Do sprzedania**  
2 bryczki parokonna i  
jednokonna. Wied. III  
Aleja 49, Grabni!

**Do sprzedania**  
sklep spożywczy Rynek  
Wielki 5

**Maturzysta**  
poszukuje kondycji! Ig-  
formacje III Aleja 62  
Trzciński

**WAŻNE**  
dla Kspujących!  
przekonać się  
iż najtaniej nabyć  
można wszelkie to-  
wary jak płótna  
wszelkiego rodzaju,  
madapolony, żelirny  
koszulowe, batysty,  
etminy, przedci-  
rada, ręcznikowe,  
biuszkowe i inne u  
**J. Zajądlkiego**  
Kościuszki 19-a  
lewa oficyna  
II-gie pięcie.

Z powodu  
wyjazdu do sprzedania  
trzy piętrowy dom z o-  
ficyznej i plusom du-  
zym. Wied. Nadbrzeżna  
68. Cena przystępna.

Z powodu  
wyjazdu sprzedam 3 sa-  
fy, 3 stoły, biurko sta-  
rożytno, maszyna do-  
czyta, otomana, zegar, kre-  
dencja ul. św. Barbary 57  
u Wodzyńskiego

**Nauczycielka**  
młoda, doświadczona pe-  
smuluje w zakresie fra-  
dnie szkoły kondycyjna  
wst. Oferty pisemne O.  
rodowa 77 m. 25 J. G.

**Ogród**  
owocowy do wydziera-  
wania Wied. Perkowski  
II Aleja 82 skład bron!